

令和 7 年度

上 半 期 播 磨 町 水 道 事 業 業 務 報 告 書

自	令和 7 年 4 月 1 日
至	令和 7 年 9 月 30 日

令和7年度 上半期播磨町水道事業業務報告書

業務状況

給水の状況は、令和7年9月30日現在で次のとおりである。

区 分	令和6年度	令和7年度	前年度比較	
			増 減	比率(%)
当 期 末 給 水 人 口 (人)	34,737	34,768	31	100.1
当 期 末 給 水 戸 数 (戸)	15,747	15,883	136	100.9
当 期 末 給 水 装 置 数 (栓)	17,014	17,250	236	101.4
当 期 配 水 量 (m3)	1,784,810	1,797,855	13,045	100.7
一 日 平 均 配 水 量 (m3)	9,753	9,824	71	100.7
一 日 最 大 配 水 量 (m3)	10,603	10,951	348	103.3
一 日 最 小 配 水 量 (m3)	8,743	8,744	1	100.0
当 期 給 水 量 (m3)	1,718,917	1,695,090	△ 23,827	98.6
一 日 平 均 給 水 量 (m3)	9,392	9,262	△ 130	98.6
当 期 有 収 水 量 率 (%)	96.3	94.3	△ 2.0	97.9

給水収益 266,015,731
供給単価 156.93

令和7年度 播磨町水道事業 損益計算書
(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位 円)

1	営業収益			
	(1) 給水収益	266,015,731		
	(2) 受託工事収益	0		
	(3) その他営業収益	<u>1,299,300</u>	267,315,031	
2	営業費用			
	(1) 原水及び浄水費	87,643,772		
	(2) 配水及び給水費	12,646,441		
	(3) 受託工事費	0		
	(4) 業務費	10,619,779		
	(5) 総係費	14,428,276		
	(6) 減価償却費	102,252,242		
	(7) 資産減耗費	0		
	(8) その他営業費用	<u>0</u>	<u>227,590,510</u>	
	営業利益			39,724,521
3	営業外収益			
	(1) 受取利息及び配当金	899,522		
	(2) 他会計補助金	12,694,362		
	(3) 長期前受金戻入	41,583,091		
	(4) 雑収益	<u>25,410,544</u>	80,587,519	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債 取扱諸費	5,449,172		
	(2) その他営業外費用	<u>0</u>	<u>5,449,172</u>	<u>75,138,347</u>
	経常利益			114,862,868
5	特別利益			
	(1) 固定資産売却益	0		
	(2) 過年度損益修正益	1,829,429		
	(3) その他特別利益	<u>0</u>	1,829,429	
6	特別損失			
	(1) 固定資産売却損	0		
	(2) 過年度損益修正損	131,795		
	(3) その他特別損失	<u>0</u>	<u>131,795</u>	<u>1,697,634</u>
	当年度純利益			116,560,502
	前年度繰越利益剰余金			<u>1,656,840,718</u>
	その他未処分利益剰余金変動額			0
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>1,773,401,220</u></u>

令和7年度 播磨町水道事業 貸借対照表
(令和7年9月30日)

(単位 円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

イ 土 地		423,883,677	
ロ 建 物	345,407,807		
減価償却累計額	<u>248,672,972</u>	96,734,835	
ハ 構 築 物	9,557,986,826		
減価償却累計額	<u>5,027,022,487</u>	4,530,964,339	
ニ 機 械 及 び 装 置	1,463,316,286		
減価償却累計額	<u>1,156,989,403</u>	306,326,883	
ホ 車 両 運 搬 具	6,092,007		
減価償却累計額	<u>4,279,335</u>	1,812,672	
ヘ 工 器 具 備 品	60,980,069		
減価償却累計額	<u>51,405,948</u>	9,574,121	
トリ ー ス 資 産	0		
減価償却累計額	<u>0</u>	0	
チ 建 設 仮 勘 定		<u>135,439,342</u>	
有形固定資産合計			5,504,735,869

(2) 無形固定資産

イ 電 話 加 入 権		<u>3,000</u>	
無形固定資産合計			<u>3,000</u>

(3) 投 資

イ 投 資 有 価 証 券		<u>500,000,000</u>	
ロ そ の 他 投 資		34,560	
貸倒引当金		<u>1,540</u>	33,020
投 資 計			<u>500,033,020</u>

固 定 資 産 合 計

6,004,771,889

2 流 動 資 産

(1) 現金預金

575,342,727

(2) 未収金

20,000,713

貸倒引当金

1,499,260 18,501,453

(3) 有価証券

99,889,000

(4) 貯蔵品

16,340,066

(5) 前払金

54,500,000

(6) その他流動資産

0

流 動 資 産 合 計

764,573,246

資 産 合 計

6,769,345,135

(単位 円)

負債の部

3 固定負債

(1) 建設改良等の財源に充てる企業債

710,390,123

(2) リース債務

0

固定負債合計

710,390,123

4 流動負債

(1) 一時借入金

0

(2) 建設改良等の財源に充てる企業債

72,381,107

(3) リース債務

0

(4) 未払金

18,580,233

(5) 未払費用

(6) 前受金

2,800,000

(7) 引当金

0

(8) その他流動負債

30,726,104

流動負債合計

124,487,444

5 繰延収益

(1) 長期前受金

4,514,149,553

(2) 長期前受金収益化累計額

2,450,279,231

繰延収益合計

2,063,870,322

負債合計

2,898,747,889

資本の部

6 資本金

(1) 自己資本金

1,592,373,309

自己資本金合計

1,592,373,309

7 剰余金

(1) 資本剰余金

イ受贈財産評価額

516,950

ロ寄付金

0

ハその他資本剰余金

63,661,139

資本剰余金合計

64,178,089

(2) 利益剰余金

イ減債積立金

55,661,381

ロ建設改良積立金

384,983,247

ハ当年度未処分

利益剰余金

1,773,401,220

利益剰余金合計

2,214,045,848

剰余金合計

2,278,223,937

資本合計

3,870,597,246

負債資本合計

6,769,345,135

令和7年度 播磨町
(令和7年4月1日から

	資本金	剰余			
		資本剰余金			
		受贈財産評価額	寄付金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
前年度末残高	1,370,123,608	516,950	0	63,661,139	64,178,089
前年度処分額	222,249,701	0	0	0	0
議会の議決による処分	222,249,701	0	0	0	0
減債積立金の積立	0	0	0	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0
資本金への組入	222,249,701	0	0	0	0
処分後残高	1,592,373,309	516,950	0	63,661,139	64,178,089
当年度変動額	0	0	0	0	0
減債積立金の取崩	0	0	0	0	0
建設改良積立金の取崩	0	0	0	0	0
出資金の受入	0	0	0	0	0
当年度純利益	0	0	0	0	0
当年度末残高	1,592,373,309	516,950	0	63,661,139	64,178,089

水道事業 剰余金計算書
令和7年9月30日まで)

(単位 円)

金				資 本 合 計
利 益 剰 余 金				
減債積立金	建設改良積立金	未処分利益 剰余金	利益剰余金合計	
0	329,321,867	1,990,413,180	2,319,735,047	3,754,036,744
55,661,381	55,661,380	△ 333,572,462	△ 222,249,701	0
55,661,381	55,661,380	△ 333,572,462	△ 222,249,701	0
55,661,381	0	△ 55,661,381	0	0
0	55,661,380	△ 55,661,380	0	0
0	0	△ 222,249,701	△ 222,249,701	0
55,661,381	384,983,247	(繰越利益剰余金) 1,656,840,718	2,097,485,346	3,754,036,744
0	0	116,560,502	116,560,502	116,560,502
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	116,560,502	116,560,502	116,560,502
55,661,381	384,983,247	(当年度未処分利益剰余金) 1,773,401,220	2,214,045,848	3,870,597,246

令和7年度 播磨町水道事業キャッシュ・フロー計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位 円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	116,560,502
減価償却費	102,252,242
固定資産除却費	0
賞与引当金の減少額	△ 5,504,154
貸倒引当金の増減額	0
長期前受金戻入額	△ 41,583,091
受取利息及び配当金	△ 899,522
支払利息及び企業債取扱諸費	5,449,172
未収金の減少額	18,559,617
破産更生債権等の増減額	0
未払金の減少額	△ 41,019,209
たな卸資産の増加額	△ 3,675,460
前払金の増加額	△ 54,500,000
前受金の増加額	700,000
その他流動負債の減少額	△ 3,528,579
その他流動資産の増減額	0
小計	92,811,518
受取利息及び配当金	899,522
支払利息及び企業債取扱諸費	△ 5,449,172
業務活動によるキャッシュ・フロー①	88,261,868

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 367,019,713
有形固定資産の売却による収入	0
リサイクル預託金の支払	0
リサイクル預託金の返還	0
有価証券の取得による支出	△ 99,889,000
国庫補助金・負担金等による収入	34,985,000
投資活動によるキャッシュ・フロー②	△ 431,923,713

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	26,900,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 73,558,470
財務活動によるキャッシュ・フロー③	△ 46,658,470

資金減少額 ④=①+②+③	△ 390,320,315
資金期首残高	965,663,042
資金期末残高	575,342,727

令和7年度上半期水道事業報告書

令和7年度上半期における給水状況は、総配水量 1,797,855 m³で前年度 1,784,810 m³に比べ 13,045 m³ (0.7%) 増加し、有収水量は 1,695,090 m³で前年度 1,718,917 m³に比べ 23,827 m³ (1.4%) 減少した。この結果、有収水量率は 94.3%となった。以上の結果、給水収益は 266,015,731 円で前年度 279,888,741 円に比べ 13,873,010 円減少し、供給単価は 156.93 円となり、前年度 162.83 円に比べ 5.90 円下がった。

経営状況（税抜）は、営業収益が 267,315,031 円で前年度 280,842,741 円に比べ 13,527,710 円 (4.8%) 減少している。これは、原油価格・物価高騰の影響による経済的な負担軽減のため、今年度は水道基本料金の減免を実施し、給水収益が減っていたことによるものである。

一方、営業費用は、227,590,510 円となり前年度 218,183,716 円に比べ 9,406,794 円 (4.3%) 増加しているが、主な要因は原水及び浄水費の委託料及び動力費の増加によるものである。この結果、営業利益が 39,724,521 円となり前年度 62,659,025 円に比べ 22,934,504 円減少した。

また、営業外収益は、80,587,519 円で前年度 64,703,881 円に比べ 15,883,638 円増加した。

また、営業外費用は、5,449,172 円で前年度 5,932,878 円に比べ 483,706 円減少しているが、これは企業債支払利息の減少によるものである。

以上の結果、当期純利益は、116,560,502 円で、前年度純利益 121,147,166 円を計上していたのに対し、4,586,664 円の減少となっている。

資本収支（税込）の状況は、資本的収入が 53,960,000 円で前年度 45,793,440 円に比べ 8,166,560 円の増加となっているが、これは工事負担金が減少した一方で、企業債の借入額が増加したことによるものである。これに対し、資本的支出は 115,373,913 円で前年度 167,043,367 円に比べ、51,669,454 円の減少となっているが、これは、工事費の減少が主な要因である。企業債償還金は 73,558,470 円で前年度 71,279,967 円に比べ 2,278,503 円増加した。